
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  168   Del  22-12-25  
 

Oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6 D.L. n. 80/2021 
e art. 6 D.M. 132/2022 2025/ 2027: Aggiornamento Dicembre 2025 del Piano 
delle Performance 2025/2027 a seguito del monitoraggio. 

 
L’anno    duemilaventicinque,   il  giorno   ventidue del mese di dicembre alle ore 18:10 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P 
Diana Fabio Assessore P 
Fozzi Emanuela Maria Assessore P 
Granella Antonio Costantino Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.  175 del 22/12/2025  
avente ad oggetto Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6 D.L. n. 80/2021 e 
art. 6 D.M. 132/2022 2025/ 2027: Aggiornamento Dicembre 2025 del Piano delle Performance 
2025/2027 a seguito del monitoraggio presentata dall’ ASSESSORA AL PERSONALE, 
INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZION E COMUNICAZIONE 

 che testualmente recita:. 

 

PREMESSO che il D. Lgs. 27/10/2009 n.150, di attuazione della L. 04/03/2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, in base all’art. 10, comma 1, lett. a) impone alle Amministrazioni di individuare e 

attuare le priorità politiche, le strategie di azione e gli obiettivi programmatici, collegandoli con i 



DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 22-12-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

contenuti del Bilancio, attraverso l’approvazione di un documento denominato “Piano delle 

performance”, così come modificato dal D. Lgs. 74/2017;  

DATO ATTO che il “Piano delle Performance” è un documento di programmazione, la cui finalità è di 

rendere partecipe la comunità degli obiettivi che l’Ente si è dato, garantendo trasparenza ed ampia 

diffusione ai cittadini;  

VISTO il sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Unione dei Comuni del Sulcis 

approvato con deliberazione della Giunta n. 12/2019, al quale il comune di Sant’Anna Arresi ha 

aderito; 

RILEVATO che, in base a tale metodologia, gli amministratori definiscono obiettivi, indicatori e target 

per il periodo oggetto di valutazione;  

DATO ATTO che gli incaricati di elevata qualificazione (l’art. 107 c. 1 e c. 2 del D. Lgs. n. 267 del 18 

Agosto 2000) rispondono in ordine alla direzione degli uffici e dei servizi con attribuzione della 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante l’assunzione di autonomi poteri di spesa e al 

rispetto dei procedimenti amministrativi loro affidati; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 08/03/2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il funzionigramma dell’ente, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 

23/03/2022, il quale risulta così suddiviso: 

AREA AMMINISTRATIVA 

AREA FINANZIARIA 

AREA TECNICA 

AREA SOCIO-ASSISTENZIALE-PEDAGOGICA  

AREA VIGILANZA 

RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 

di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 

responsabili degli uffici o dei servizi; 

VISTI i provvedimenti del Sindaco n. 2-3-4-5 in data 15/01/2025, n. 6 del 21/01/2025, n. 10 e 11 del 

19.05.2025, n. 13 del 18.09.2025, n. 14 del 30.09.2025, n. 15 del 29.10.2025 con cui sono stati 

conferiti, ai sensi dell’art 16, comma 3, del CCNL 16/11/2022, gli incarichi di elevata qualificazione; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato e relativa nota di aggiornamento 

2025/2027;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 

PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025 (Piano della performance);  



DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 22-12-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 - 2028;  

PRESO ATTO che l’Organismo Interno di Valutazione ha provveduto alla validazione del Piano degli 

obiettivi per la valutazione e misurazione della performance organizzativa e individuale del personale, 

per l’anno 2025 come risulta da nota prot. n. 5253 del 09/05/2025; 

ATTESO che con nota prot. n. 13818 del 18.11.2025 il Segretario comunale ha avviato il monitoraggio 

della Sottosezione Performance di cui all’art. 6 del D. Lgs. 150/2009 come modificato dal D. Lgs. 25 

maggio 2017 n. 74;  

PRESO ATTO che a riscontro della comunicazione prot. 13810 del 18.11.2025, i Responsabili hanno 

richiesto le modifiche al Piano degli obiettivi con le seguenti note:  

 

Area  Nota prot.  

Amministrativa n. 14119 e 14120 del 26.11.2025 

Finanziaria n. 14118 del 26.11.2025 e n. 14290 del 01.12.2025 

Sociale n. 14923 del 17.12.2025 

Tecnica n. 14123 del 26.11.2025 

Vigilanza n. 14083 del 25.11.2025 e n. 14240 del 01.12.2025 

Segretario comunale n. 14948 del 17.12.2025 

 

RITENUTO che tutte le modifiche richieste siano assistite da un adeguato apparato motivazionale e 

che, pertanto, le richieste di aggiornamento del Piano degli obiettivi debbano essere accolte;  

VISTO il Piano delle performance 2025/2027 aggiornato con gli adeguamenti richiesti, che si allega al 

presente atto parte integrante e sostanziale;  

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e  D.Lgs.118/2011; 

-  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 22-12-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

con votazione unanime, presenti 5 componenti della Giunta; 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione.  

DI AGGIORNARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 

6 D.M. 132/2022 - 2025 – 2027, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 

17/03/2025 già integrato nella Sezione 2.2 “Performance” con deliberazione n. 36 del 15.05.2025 

(Piano della performance) al fine di accogliere le modifiche richieste dai responsabili al Piano degli 

Obiettivi;  

DI APPROVARE l’allegato Piano della Performance 2025-2027 – aggiornamento Dicembre 2025 

quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI DARE MANDATO Alla Responsabile dell’Area Amministrativa  

- di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, come integrato nella Sezione 2.2 

“Performance” all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, nelle sottosezioni 

corrispondenti, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 

- di provvedere alla trasmissione della presente integrazione al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 (PIAO), come aggiornato dalla presente deliberazione, al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 

dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 

- di provvedere alla trasmissione del Piano al Nucleo di Valutazione in forma associata presso 

l’Unione dei Comuni del Sulcis.  

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 22-12-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
 
Data: 22-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dessì Gloria 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
 
 
Data: 22-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal       23/12/2025    
Li,        23/12/2025      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 22/12/2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 22-12-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì      23/12/2025                        
 


